
CONSILIUL LOCAL            
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                     
 

H O T Ă R Â R E A  NR.39 
DIN 21 03  2016 

privind completarea art.9 din H.C.L.nr. 130/26 11 2015 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă de îndată în data de  
21 03 2016 ; 
          Luând în discuţie raportul consilierilor  locali  Şipoteanu Dan-Cătălin şi  Vlad Marian  
înregistrat sub nr.8809/21 03  2016 si expunerea de motive a viceprimarului prin  care se 
propune spre aprobare completarea art.9 din H.C.L.nr. 130/26 11 2015 ; 

În conformitate cu prevederile  art. 3 alin. (1) lit. b) şi art. 4 alin. (1) din Legea nr. 
341/2004, cu modificările şi completările ulterioare, cu dispozitiile art. 456, alin.2 lit.j si 464, 
alin.2, lit.h din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal cu dispoziţiile art.36 alin.(2) lit. „b” 
raportat la alin.(4), lit.”c”, din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare;  
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare ; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă completarea art.9 din H.C.L.nr. 130/26 11 2015 cu urmatoarele 
aliniate: 

„ (3) acordarea facilitatilor constand in scutirea impozitului/taxa pe cladiri si pentru  
terenurile aferente clădirii de domiciliu şi/sau alte terenuri aflate în proprietatea sau 
coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) şi art. 4 alin. (1) din Legea nr. 
341/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 

 (4) procedura de acordare a facilitatilor prevazute  la alin.(3)”, conform anexei care 
face parte integranta din prezenta hotarare. 

 
 ART.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 
Administrare Venituri Persoane Fizice si Juridice.  
 
 ART.3.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul  Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ
                                                                            S E C R E T A  R,     
Bogdan-Angelin DAVID                       Nicolae GHINEA 
 
 
 
DN/NB/1EX. 



    CONSILIUL LOCAL            ANEXA 

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG    LA HCL.NR.39/21 03 2016 
        

Procedura de acordare a facilităţilor la plata impozitului pentru 
clădirile şi teren 

în cazul persoanelor prevăzute în Legea recunoştinţei pentru 
victoria Revoluţiei Române 

 din Decembrie 1989 şi pentru revolta muncitorească 
anticomunistă de la Braşov 

 din noiembrie 1987 nr. 341/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare 

 
 
Art. 1. (1) Persoanele care au calitatea de Luptător pentru Victoria Revoluţiei din 
Decembrie 1989- Luptător Rănit, Luptător Reţinut, Luptător cu Rol Determinant şi 
Luptător Remarcat prin Fapte Deosebite şi deţin în proprietate clădiri şi teren 
beneficiază de scutire la plata impozitului pentru clădiri şi teren, în conformitate 
cu prevederile art. 456, alin. 2, lit. j) şi art. 464, alin. 2, lit. h) din Legea Nr. 
227/2015 privind Codul fiscal. 

(2) Scutirea se acordă persoanelor prevăzute la alin.(1) pentru locuinţa situată la 
adresa de domiciliu şi pentru terenul aferent locuinţei de domiciliu. 

(3) Scutirea se aplică integral pentru bunul propriu şi pentru proprietăţile deţinute 
în comun de soţi. 

Art. 2. Pentru a beneficia de scutire la plata impozitului pe clădiri şi teren, trebuie 
îndeplinite următoarele condiţii: 

a) clădirea şi terenul să fie în proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
prevăzute la art. 1. alin.(1); 

b) clădirea să fie utilizată numai ca locuinţă; 

c) clădirea să fie domiciliul persoanelor prevăzute la art. 1. alin. (1); 

d) în clădire să nu se desfăşoare activităţi economice, să nu se obţină venituri din 
închiriere; 

e) la data depunerii cererii prin care solicită acordarea scutirii, contribuabilul nu 
are obligaţii de plată restante, inclusiv amenzi către bugetul local al Municipiului 
Campulung. 

Art. 3. (1) Scutirea la plata impozitului pe clădiri se acordă pe bază de cerere 
depusă la organul fiscal, însoţită de următoarele documente: 

a) act de identitate soţ/soţie; 



b) certificat de revoluţionar; 

c) declaraţie pe proprie răspundere a proprietarului clădirii că în clădire nu se 
desfăşoare activităţi economice, nu se obţin venituri din închiriere; 

d) extras de carte funciară, după caz; 

 (2) Modelul cererii este prevăzut în anexa . 

Art. 4. Scutirea la plata impozitului se aplică începând cu data de 1 ianuarie a 
anului în care persoana depune cererea de scutire însoţită de documentele 
justificative. 

Art. 5. (1) Persoana care solicită scutire la plata impozitului pe clădiri şi teren are 
obligaţia de a aduce la cunoştinţa organului fiscal orice modificare intervenită în 
perioada cuprinsă între data depunerii cererii de scutire şi data 1 ianuarie a 
anului următor celui în care s-a depus cererea de scutire. 

(2) Înştiinţarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariţiei 
oricăror modificări ale situaţiei existente la data depunerii cererii. 

(3) Neanunţarea modificărilor intervenite conduce la ridicarea scutirii începând cu 
data acordării acesteia. 

Art. 6. (1) Persoana care beneficiază de scutire la plata impozitului pe clădiri şi 
teren are obligaţia ca ulterior acordării scutirii să aducă la cunoştinţa organului 
fiscal orice modificări intervenite faţă de situaţia existentă la data acordării 
scutirii. 

(2) Înştiinţarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariţiei 
oricăror modificări ale situaţiei existente la data acordării scutirii. Scutirea va 
înceta cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care au intervenit 
modificările. 

(3) Neanunţarea modificărilor intervenite conduce la ridicarea scutirii începând cu 
data de 1 ianuarie a anului în care au intervenit modificările. 

 
Art.7. Scutirile sau reducerile de la plata impozitului/taxei pe clădiri, a 
impozitului/taxei pe teren se aplică începând cu data de 1 ianuarie 2016 
persoanelor care deţin documente justificative emise până la data de 31 
decembrie 2015 şi care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale 
autorităţilor publice locale, până la data de 31 martie 2016 inclusiv. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Anexa   
 

 
 
 

Domnule Primar, 
 
 
 

Subsemnatul 
(a)___________________________________________________, domiciliat (ă) 
în______________________________________________________, posesor 
al B.I./C.I. seria ______, nr.____________, C.N.P. 
________________________, (co)proprietar al imobilului situat în 
___________________________________________________, prin prezenta 
solicit scutire de la plata * ___________________________________, conform 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Campulung nr.______/________. 
Scutirea o solicit în calitate de _______________________ . 
 
 
La prezenta cerere anexez: 
- act de identitate soţ/soţie; 
- certificat de revoluţionar; 
- declaraţie pe proprie răspundere a proprietarului clădirii că în clădire nu se 
desfăşoare activităţi  economice, nu se obţin venituri din închiriere; 
- extras de carte funciară după caz. 
 
Data _____________         
 Semnătura, 
 
 
 
 
Notă: * impozitului pe clădire şi/sau impozit teren 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Bogdan-Angelin DAVID 


